

平成 2 1 年 度 財 務 諸 表

I 貸 借 対 照 表	1
II 正味財産増減計算書	2
III 財務諸表に対する注記	3
IV 財 産 目 録	5
V キャッシュフロー計算書	6
(参考) 収支計算書	7

財 団 法 人 放 送 文 化 基 金

東京都渋谷区宇田川町41-1

貸 借 対 照 表

平成22年3月31日現在

(財)放送文化基金

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	59,533,635	95,430,427	△ 35,896,792
未収収益	82,342,785	90,523,083	△ 8,180,298
厚生貸付金	0	280,000	△ 280,000
前渡金	26,000	100,000	△ 74,000
前払金	0	85,522	△ 85,522
流動資産合計	141,902,420	186,419,032	△ 44,516,612
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
預金	112,231,999	52,553,366	59,678,633
投資有価証券	12,187,768,001	12,247,446,634	△ 59,678,633
基本財産合計	12,300,000,000	12,300,000,000	0
(2) 特定資産			
基本財産繰入準備資産	10,000,000	50,000,000	△ 40,000,000
助成援助事業安定化基金	10,000,000	0	10,000,000
特定資産合計	20,000,000	50,000,000	△ 30,000,000
(3) その他固定資産			
有形固定資産	7,194,679	7,046,854	147,825
減価償却累計額	△ 5,748,069	△ 4,964,332	△ 783,737
投資その他の資産	12,191,900	310,451,900	△ 298,260,000
敷金	12,191,900	12,191,900	0
投資有価証券	0	298,260,000	△ 298,260,000
その他固定資産合計	13,638,510	312,534,422	△ 298,895,912
固定資産合計	12,333,638,510	12,662,534,422	△ 328,895,912
資産合計	12,475,540,930	12,848,953,454	△ 373,412,524
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	33,372,160	34,143,040	△ 770,880
預り金	802,489	901,960	△ 99,471
賞与引当金	6,070,000	5,870,000	200,000
流動負債合計	40,244,649	40,915,000	△ 670,351
2. 固定負債			
35周年記念事業引当金	0	6,000,000	△ 6,000,000
退職給付引当金	44,385,600	43,957,600	428,000
特別投資損失引当金	0	197,521,215	△ 197,521,215
固定負債合計	44,385,600	247,478,815	△ 203,093,215
負債合計	84,630,249	288,393,815	△ 203,763,566
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	12,000,000,000	12,000,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(12,000,000,000)	(12,000,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	390,910,681	560,559,639	△ 169,648,958
(うち基本財産への充当額)	(300,000,000)	(300,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(20,000,000)	(50,000,000)	(△30,000,000)
正味財産合計	12,390,910,681	12,560,559,639	△ 169,648,958
負債及び正味財産合計	12,475,540,930	12,848,953,454	△ 373,412,524

正味財産増減計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

(財)放送文化基金

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
利息収入	298,013,995	310,483,190	△ 12,469,195
② 特定資産運用益			
利息収入	1,211,459	729,736	481,723
③ 運用財産運用益			
利息収入	2,481,193	16,758,722	△ 14,277,529
④ 賛助会員受取会費	800,000	800,000	0
⑤ その他の収益			
雑収入	541,498	2,006,934	△ 1,465,436
経常収益計	303,048,145	330,778,582	△ 27,730,437
(2) 経常費用			
① 事業費	221,852,151	218,947,156	2,904,995
人件費	60,399,468	59,614,891	784,577
助成援助費	74,854,500	79,700,982	△ 4,846,482
表彰費	43,572,619	39,005,984	4,566,635
35周年記念事業費	1,344,669	120,451	1,224,218
事業共通費	41,680,895	40,504,848	1,176,047
② 管理費	41,347,847	42,248,655	△ 900,808
人件費	15,053,087	16,328,723	△ 1,275,636
施設管理費	7,496,568	6,337,303	1,159,265
事務管理費	18,798,192	19,582,629	△ 784,437
③ 賞与引当金繰入額	6,070,000	5,870,000	200,000
④ 退職給付引当金繰入額	6,996,000	6,919,000	77,000
経常費用計	276,265,998	273,984,811	2,281,187
当期経常増減額	26,782,147	56,793,771	△ 30,011,624
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 退職給付引当金戻入額	6,568,000	0	6,568,000
経常外収益計	6,568,000	0	6,568,000
(2) 経常外費用			
① 投資有価証券評価損	100,000,000	0	100,000,000
② 為替差損	5,187,920	1,940,000	3,247,920
③ 固定資産売却損	97,811,185	24,042	97,787,143
④ 特別投資損失引当金繰入額	0	30,000,000	△ 30,000,000
経常外費用計	202,999,105	31,964,042	171,035,063
当期経常外増減額	△ 196,431,105	△ 31,964,042	△ 164,467,063
当期一般正味財産増減額	△ 169,648,958	24,829,729	△ 194,478,687
一般正味財産期首残高	560,559,639	535,729,910	24,829,729
一般正味財産期末残高	390,910,681	560,559,639	△ 169,648,958
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	284,429,012	—	—
一般正味財産への振替額	284,429,012	—	—
当期指定正味財産増減額	0	—	—
指定正味財産期首残高	12,000,000,000	12,000,000,000	0
指定正味財産期末残高	12,000,000,000	12,000,000,000	0
III 正味財産期末残高	12,390,910,681	12,560,559,639	△ 169,648,958

財務諸表に対する注記

(単位：円)

1. 重要な会計方針

(1) 会計処理基準

「公益法人会計基準」(平成16年10月14日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合せ)を採用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券…償却原価法(定額法)による。

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産…定率法、又は新定率法による。
(一括償却資産は3年間で均等償却)

(4) 引当金の計上基準

賞与引当金……賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上する。
退職給付引当金……役職員の期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上する。

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式による。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	52,553,366	59,678,633	0	112,231,999
投資有価証券	12,247,446,634	0	59,678,633	12,187,768,001
小 計	12,300,000,000	59,678,633	59,678,633	12,300,000,000
特定資産				
基本財産繰入準備資産	50,000,000	10,000,000	50,000,000	10,000,000
助成援助事業安定化基金	0	80,000,000	70,000,000	10,000,000
小 計	50,000,000	90,000,000	120,000,000	20,000,000
合 計	12,350,000,000	149,678,633	179,678,633	12,320,000,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの 充当額)	(うち一般正味 財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
普通預金	112,231,999	0	(112,231,999)	0
投資有価証券	12,187,768,001	(12,000,000,000)	(187,768,001)	0
小 計	12,300,000,000	(12,000,000,000)	(300,000,000)	0
特定資産				
基本財産繰入準備資産	10,000,000	0	(10,000,000)	0
助成援助事業安定化基金	10,000,000	0	(10,000,000)	0
小 計	20,000,000	0	(20,000,000)	0
合 計	12,320,000,000	(12,000,000,000)	(320,000,000)	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	(うち当期償却額)	当期末残高
有形固定資産				
建物	1,814,355	1,660,495	(76,929)	153,860
器具備品	5,380,324	4,087,574	(706,808)	1,292,750
一括償却資産	46,100	0	(46,100)	0
合 計	7,240,779	5,748,069	(829,837)	1,446,610

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科 目		帳簿価額	時 価	評価損益
(基本財産)				
国 債	7 件	549,149,209	676,595,000	127,445,791
地 方 債	5 件	499,763,628	515,100,000	15,336,372
財 投 機 関 債	8 件	903,174,623	935,336,500	32,161,877
社 債	5 2 件	5,899,931,915	6,061,761,700	161,829,785
円 建 外 債	5 件	499,347,319	499,759,000	411,681
ユ ー ロ 円 債	5 件	600,000,000	542,881,000	△ 57,119,000
外 貨 建 債	1 件	93,040,000	109,758,358	16,718,358
そ の 他 ※	2 1 件	3,143,361,307	-	-
小 計	1 0 4 件	12,187,768,001	-	296,784,864
(運用財産)	0 件	0	0	0
小 計	0 件	0	0	0
合 計	1 0 4 件	12,187,768,001	-	296,784,864

※市場価格が公表されてなく、時価を合理的に算定することができない債券。

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

内 容	金 額
経常収益への振替額	
指定正味財産運用益の振替額	284,429,012
合 計	284,429,012

7. 特別投資損失引当金の増減額

特別投資損失引当金の増減額は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特別投資損失引当金	197,521,215	0	197,521,215	0
合 計	197,521,215	0	197,521,215	0

※当期減少額は債券の損失処理による。

財 産 目 録

平成 22年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	内 訳		合 計
	適 用	金 額	
基本財産			12,300,000,000
1 預 金	普通預金	112,231,999	112,231,999
2 有 価 証 券	国債 (7銘柄) (額面 550,000,000) 地方債 (5銘柄) (額面 500,000,000) 財投機関債 (8銘柄) (額面 900,000,000) 社債 (52銘柄) (額面 5,900,000,000) 円建外債 (5銘柄) (額面 500,000,000) ユーロ円債 (26銘柄) (額面 3,750,000,000) 外貨建債 (1銘柄) (額面 \$1,000,000)	549,149,209 499,763,628 903,174,623 5,899,931,915 499,347,319 3,743,361,307 93,040,000	12,187,768,001
運用財産			175,540,930
I 流動資産			141,902,420
(1) 現金		498,183	
(2) 預金	普通預金	59,035,452	
(3) 未収収益	未収利息	82,342,785	
(4) 前渡金	前渡事業費	26,000	
II 固定資産			33,638,510
(1) 特定資産			20,000,000
	基本財産繰入準備資産		
	普通預金	10,000,000	
	助成援助事業安定化基金		
	普通預金	10,000,000	
(2) 有形固定資産			1,446,610
	建物	1,814,355	
	器具備品	5,380,324	
	減価償却累計額	▲ 5,748,069	
(3) 投資その他の資産	敷金	12,191,900	12,191,900
負 債			84,630,249
I 流動負債			40,244,649
(1) 未払金	未払助成・援助金他	33,372,160	
(2) 預り金	源泉所得税・住民税他	802,489	
(3) 賞与引当金		6,070,000	
II 固定負債			44,385,600
退職給付引当金		44,385,600	
正味財産 計			12,390,910,681

キャッシュ・フロー計算書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

(財)放送文化基金

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
① 基本財産運用収入			
利息収入	295,998,392	321,698,709	△ 25,700,317
② 特定資産運用収入			
利息収入	1,426,250	480,195	946,055
③ 運用財産運用収入			
利息収入	12,868,036	16,773,392	△ 3,905,356
④ 会費収入			
賛助会費収入	800,000	800,000	0
⑤ 雑収入			
債券配当収入	0	2,006,934	△ 2,006,934
事業活動収入計	311,092,678	341,759,230	△ 30,666,552
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	234,956,601	228,935,691	6,020,910
② 管理費支出	39,081,451	41,311,429	△ 2,229,978
事業活動支出計	274,038,052	270,247,120	3,790,932
事業活動によるキャッシュ・フロー	37,047,930	71,512,110	△ 34,464,180
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
① 基本財産振替収入	5,446	0	5,446
② 特定資産振替収入	35,500	0	35,500
投資活動収入計	40,946	0	40,946
2. 投資活動支出			
① 為替差損	5,187,160	0	5,187,160
② 基本財産への振替支出	26,871,133	52,074,595	△ 25,203,462
③ 特定資産への繰入支出	40,641,250	29,999,500	10,641,750
④ 固定資産購入支出	286,125	1,743,000	△ 1,456,875
⑤ 投資有価証券購入支出	0	49,325,000	△ 49,325,000
投資活動支出計	72,985,668	133,142,095	△ 60,156,427
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 72,944,722	△ 133,142,095	60,197,373
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入	0	0	0
2. 財務活動支出	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 35,896,792	△ 61,629,985	25,733,193
VI 現金及び現金同等物の期首残高	95,430,427	157,060,412	△ 61,629,985
VII 現金及び現金同等物の期末残高	59,533,635	95,430,427	△ 35,896,792

(注) 1 資金の範囲 資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。

収 支 計 算 書

平成21年4月1日から平成22年3月31日まで

(財)放送文化基金

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 運用収入	278,234,000	302,112,380	△ 23,878,380	
基本財産運用収入	269,091,000	298,453,978	△ 29,362,978	
特定資産運用収入	901,000	1,177,209	△ 276,209	
運用財産運用収入	8,242,000	2,481,193	5,760,807	
② 賛助会費収入	800,000	800,000	0	
③ 雑収入	500,000	540,248	△ 40,248	助成援助金戻入、等
事業活動収入計	279,534,000	303,452,628	△ 23,918,628	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	252,384,000	233,550,590	18,833,410	
助成援助費支出	81,200,000	74,854,500	6,345,500	
(一般援助費)	71,170,000	69,504,011	1,665,989	
(関連事業費)	10,030,000	5,350,489	4,679,511	
表彰費支出	45,100,000	43,572,619	1,527,381	
35周年事業費	7,800,000	7,344,669	455,331	
事業共通費支出	44,998,000	41,509,334	3,488,666	
人件費支出	73,286,000	66,269,468	7,016,532	
② 管理費支出	46,212,000	40,597,371	5,614,629	
人件費支出	18,322,000	15,053,087	3,268,913	
施設管理費支出	6,870,000	6,586,081	283,919	
事務管理費支出	21,020,000	18,958,203	2,061,797	
事業活動支出計	298,596,000	274,147,961	24,448,039	
事業活動収支差額	△ 19,062,000	29,304,667	△ 48,366,667	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
① 為替差損	0	5,187,920	△ 5,187,920	
② 基本財産繰入支出	0	36,188,633	△ 36,188,633	
③ 特定資産繰入支出	0	31,288,250	△ 31,288,250	
④ 有形固定資産取得支出	0	286,125	△ 286,125	
投資活動支出計	0	72,950,928	△ 72,950,928	
投資活動収支差額	0	△ 72,950,928	72,950,928	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入	0	0	0	
2. 財務活動支出	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	5,000,000	0	5,000,000	
当期収支差額	△ 19,062,000	△ 43,646,261	24,584,261	
前期繰越収支差額	296,191,000	151,374,032	144,816,968	
次期繰越収支差額	277,129,000	107,727,771	169,401,229	

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収収益、厚生貸付金、前渡金、前払金、未払金及び預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	95,430,427	59,533,635
未収収益	90,523,083	82,342,785
厚生貸付金	280,000	0
前渡金	100,000	26,000
前払金	85,522	0
合 計	186,419,032	141,902,420
未払金	34,143,040	33,372,160
預り金	901,960	802,489
合 計	35,045,000	34,174,649
次期繰越収支差額	151,374,032	107,727,771